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АДМИНИСТРАЦИЯ  КУМЕНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.06.2021  № 231
пгт Кумены

Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет средств 

бюджета Куменского района  юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по осуществлению регулярных перевозок пассажиров и провозу багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в границах   Куменского района Кировской области по регулируемым тарифам
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом Куменского района, администрация Куменского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок     предоставления    субсидий     за    счет    средств бюджета  Куменского района юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по осуществлению регулярных перевозок пассажиров и провозу багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в границах  Куменского района Кировской области по регулируемым тарифам, согласно приложению к настоящему постановлению.  
2. Признать утратившим силу постановление администрации Куменского района от 13.10.2017 № 524 «Об утверждении Порядка  предоставления субсидий на возмещение недополученных доходов юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,  осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных  маршрутах в границах Куменского района Кировской области по регулируемым тарифам». 
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте                  Куменского района.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.10.2021.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения Кислицына Н.В.

Глава Куменского района





   И.Н. Шемпелев 

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий отделом архитектуры,

градостроительства и жилищно-

коммунального хозяйства

администрации района






   Н.В. Борганец 

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации 

района, начальник финансового 

управления








   О.В. Медведкова 

Заведующий  правовым отделом 

администрации района






   Н.В. Шибанова 

Заведующий отделом 

бухгалтерского учета,

главный бухгалтер

администрации района






   Н.А. Дегтерева 
Разослать: дело, финансовое управление, отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства, отдел бухгалтерского учета администрации района, отдел информатизации (электронно),  прокуратура района.

Слукина Юлия Геннадьевна 

2-17-48  



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Куменского района

от  08.06.2021    № 231
Порядок

предоставления субсидий за счет средств 

бюджета Куменского района  юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по осуществлению регулярных перевозок пассажиров и провозу багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в границах  Куменского района Кировской области  по регулируемым тарифам
 (далее - Порядок)

1. Общие положения о предоставлении субсидий
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Куменского района.
1.2. Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Куменский муниципальный район Кировской области, осуществляющим предоставление субсидий, является администрация Куменского  района (далее – главный распорядитель).

1.3.  Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования Куменский муниципальный район Кировской области на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до главного распорядителя на соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка.
1.4. Субсидии предоставляются с целью возмещения части недополученных доходов юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Куменского района Кировской области по регулируемым тарифам.
2. Критерии отбора лиц, имеющих право на получение субсидий

2.1. Субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, заключившим с администрацией Куменского района муниципальный контракт об организации пассажирских перевозок в порядке,  установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положений Федерального  закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – муниципальный контракт). 
Муниципальным контрактом устанавливается  размер  субсидии на возмещение части затрат по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в границах  Куменского района Кировской области по регулируемым тарифам. 
2.2. Субсидии предоставляются перевозчикам, отвечающим следующим требованиям:

2.2.1. Наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и багажа автомобильным транспортом.

2.2.2. Осуществление деятельности регулярных перевозок пассажиров и провозу багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в границах  Куменского района Кировской области по установленным  региональной службой по тарифам Кировской области  тарифам на перевозки пассажиров автомобильным транспортом пригородного сообщения, в том числе в границах муниципального района, городского округа на территории Кировской области.
2.2.3. Получатели субсидий:  
- юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, 
- индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

2.2.4. Наличие справки из налоговых органов об отсутствии просроченной задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
2.2.5. Получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2.2.6. Получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в п. 1.4. настоящего Порядка.

3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий

3.1. Субсидия предоставляется для  обеспечения достижения  целей, показателей и результатов муниципальной программы «Развитие транспортной системы Куменского района».

Цель предоставления субсидии –  организация устойчивого функционирования регулярных пассажирских перевозок на социально-значимых  муниципальных маршрутах регулярных перевозок с низким пассажиропотоком на территории Куменского района.

3.2. Расчет размера  субсидии по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в границах  Куменского района Кировской области по регулируемым тарифам осуществляется на основании  Порядка  определения начальной (максимальной) цены контракта, а также цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), при осуществлении закупок в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Куменского района, утвержденного  постановлением администрации Куменского района Кировской области от 04.12.2019 № 522 в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных бюджетом муниципального района на текущий финансовый год.

3.3. Условия предоставления субсидии:

Перевозчик ежемесячно представляет в отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Куменского района не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным месяцем: 
3.3.1. Счет (счет-фактуру) с указанием размера субсидии  за месяц;

3.3.2. Акт выполненных работ за прошедший месяц  в 2-х экземплярах, в соответствии с приложением  № 1; 

3.3.3. Отчёт о выполненных рейсах на муниципальном регулярном маршруте в соответствии с приложением  № 2; 

3.3.4. Отчет о выполнении транспортной работы на маршруте, подтверждающий возникновение недополученных доходов от осуществления перевозок в соответствии с приложением  № 3;

3.3.5. Показатели результативности предоставления субсидий на маршруте, в соответствии с приложением  № 4. 

3.4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели - получатели субсидий - несут ответственность за полноту и достоверность сведений, отраженных в отчетах, а также за нецелевое использование бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
3.5. Порядок и сроки рассмотрения документов на субсидию.

3.5.1. Уполномоченное должностное лицо отдела архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Куменского района в течение 3  рабочих  дней со дня получения документов указанных в п. 3.3, осуществляет проверку их полноты и правильности составления.

3.5.2.  В случае отсутствия замечаний к представленным перевозчиком    документам  принимается решение о предоставлении субсидии путем подписания акта выполненных работ главой Куменского района. 
3.5.3. Срок принятия решения о предоставлении субсидии, при отсутствии мотивированных замечаний составляет 3 рабочих дня со дня предоставления перевозчиком    документов указанных в п. 3.3 настоящего Порядка. 

3.5.4. После принятия главой Куменского района решения о предоставлении  субсидии документы, указанные в пункте 3.3.,  направляются   в бухгалтерию администрации Куменского района. 
3.5.5. Перечисление субсидии производится в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня принятия решения о ее выплате. 

Перечисление производится  на расчетный счет перевозчика, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

3.5.6. В случае наличия замечаний документы возвращаются перевозчику для их устранения в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты поступления документов на субсидию, при этом в письменном виде отражаются причины возвращения документов.
В случае наличия замечаний, общий срок, отведенный получателю субсидии  на их исправление, не должен превышать 10-ти календарных дней со дня получения документов.

3.6. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:

- несоответствие документов, представленных перевозчиком  перечню документов, определенному пунктом 3.3 Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность представленной перевозчиком  информации;

- отсутствие лимитов бюджетных обязательств.
4. Порядок возврата субсидии в случае нарушения условий,

установленных при ее предоставлении

4.1. Субсидия, полученная перевозчиком, подлежит возврату в случае представления отчетных документов, содержащих недостоверные сведения, а также нарушения условий ее предоставления, установленных настоящим Порядком. Возврат субсидии осуществляется на основании направленного перевозчику  письменного уведомления администрации Куменского района  о возврате субсидии.

4.2. Перевозчик в течение 15-ти рабочих дней со дня получения письменного уведомления о возврате субсидии осуществляет возврат субсидии в размере, указанном в уведомлении, в бюджет Куменского муниципального района, или направляет в адрес администрации района  мотивированный отказ от возврата субсидии.

4.3. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидия подлежит взысканию с получателя в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Решение о возврате субсидий в бюджет Куменского муниципального района и о размере субсидий, подлежащих возврату, принимается главой Куменского  района  в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня обнаружения нарушения настоящего Порядка и (или) недостоверности представленных перевозчиком документов, и оформляется в письменной форме.

4.5. Вместе с копией решения, указанного в пункте 4.4 настоящего Порядка, администрация Куменского района  направляет перевозчику требование о возврате субсидий, которое подлежит исполнению в срок, не превышающий 30 рабочих дней с даты его получения. Исполнением требования о возврате субсидий считается поступление суммы, указанной в требовании, в бюджет Куменского муниципального района.

5. Проверка соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидий их получателями

5.1. Контроль за соблюдением Порядка предусматривает обязательную проверку со стороны администрации Куменского района  не реже 1 раза в год.

	Приложение №  1
к Порядку                                                                                                            




АКТ

выполненных работ 

от «___»____________ 20__ г. № _____


Мы, нижеподписавшиеся, представитель Заказчика глава Куменского района Кировской области __________________________  с одной стороны и Исполнитель ______________________________________________, с другой стороны, составили настоящий акт о том, что в соответствии  с муниципальным контрактом  от  «____»___________20_ г. № ___ , Исполнителем  за _____________________ месяц 20_ года выполнен следующий объем транспортной работы:

	№ маршрута 
	Наименование 

маршрута
	Объем 

выполняемых работ
	Единиц 

ТС 

на 

маршруте 
	Количество перевезенных 

пассажиров

	
	
	
	
	Всего

	
	
	
	
	

	
	
	км
	ед.
	чел.

	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	
	
	

	
	Итого за ___________ месяц 


	
	
	

	
	Всего с начала года 
	
	
	

	
	
	
	
	


СДАЛ:                                                               ПРИНЯЛ:

________________________
                         _____________________

________________________                            _____________________

М.П.                                                                                                 М.П.
Приложение №  2

к Порядку 

ОТЧЕТ

 __________________________________

(наименование юридического лица  или индивидуального предпринимателя)

о выполненных рейсах на муниципальном регулярном маршруте
за ____________ месяц 20__ г.

	 
	выполнено рейсов
	Всего за отчетный месяц

	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	 

	Маршрут № 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	Руководитель организации
	
	

	(индивидуальный предприниматель)
	(подпись)
	(Ф.И.О.)

	М.П.
	
	


	
	Приложение № 3

к Порядку 



ОТЧЕТ

о выполнении транспортной работы на маршруте 

___________________________

(наименование маршрута) 

за _____________ месяц 20__ г.

	№ п/п
	Наименование показателей 
	Единица 

измерения 
	Итого с 

нарастающим итогом 
	Итого

 за отчетный период 

	1.
	Количество перевезенных пассажиров – всего 
	пасс.
	
	

	
	в том числе  льготных категорий 
	пасс.
	
	

	2.
	Пассажирооборот – всего 
	пасс.км
	
	

	
	в том числе  льготных категорий 
	пасс.км
	
	

	3.
	Количество оборотных рейсов 
	ед. 
	
	

	4.
	Машино-часы на линии 
	час. 
	
	

	5.
	Общий пробег 
	км
	
	

	6.
	ДОХОДЫ – всего, в том числе 
	тыс.руб.
	
	

	6.1.
	Выручка от продаж билетов 
	тыс.руб.
	
	

	6.2.
	Сумма недополученных доходов  в связи с установлением льгот по провозной плате для отдельных категорий граждан 
	тыс.руб.
	
	

	7.
	РАСХОДЫ – всего, в том числе по статьям затрат: 
	
	
	

	7.1.
	Заработная плата  
	тыс.руб.
	
	

	7.2.
	Начисления на заработную плату 
	тыс.руб.
	
	

	7.3.
	Горюче-смазочные материалы 
	тыс.руб.
	
	

	7.4.
	Износ шин 
	тыс.руб.
	
	

	7.5.
	Техническое обслуживание и ремонт 
	тыс.руб.
	
	

	7.6.
	Амортизация 
	тыс.руб.
	
	

	7.7.
	Общехозяйственные расходы 
	тыс.руб.
	
	

	8.
	Недополученные доходы 
	тыс.руб.
	
	

	9.
	Размер субсидий из бюджета Куменского района 
	тыс.руб.
	
	


Исполнитель                                              подпись                                       Ф.И.О.  

М.П. 

Согласовано: 

	
	Приложение № 4

к Порядку 



Показатели результативности предоставления субсидии 

на маршруте № ________ за ___________ месяц 20__ года

	№ п/п
	Наименование показателя 
	План 
	Факт 

	1
	Количество установленных рейсов 
	
	

	2
	Соблюдение установленных графиков движения 
	
	


Исполнитель       

 Дата                            М.П.                       подпись                                       Ф.И.О.

Согласовано: 

